Договор о сотрудничестве МОБУ СОШ с.Елбулактамак с обучающимися и родителями  (законными представителями) обучающихся о привлечении к труду, не предусмотренных образовательной программой без согласия обучающихся,      их родителей
с. Елбулактамак

«_____» ____________ 20___г.

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  средняя общеобразовательная школа с. Елбулактамак  муниципального района Бижбулякский район Республики Башкортостан, именуемая в дальнейшем «школа», в лице директора Нигметзянова Расифа Рифгатовича, действующей на основании Устава школы, с одной стороны, обучающегося ________________________________________________________________________________________ и родителя (законного представителя)  обучающегося  _________________________________________ ___________________________________________________ именуемые в дальнейшем  «обучающийся» и «родители», с другой стороны, заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1. Предмет и цель Договора

Предметом и целью Договора является  организация привлечении обучающихся к труду, не предусмотренному образовательной программой.

Родители (законные представители) дают согласие и разрешение на привлечение обучающихся, не освобожденных по врачебным показаниям от физического труда на следующие виды общественно-полезного труда:

1. Уход комнатными растениями, цветниками на территории школы;

2. Уборка классного кабинета;

3. Сбор вторсырья (макулатуры, металлического лома и др.);
4. Сбор лекарственных растений, шишек и семян растений;
5. Участие в экологических акциях;

6. Помощь ветеранам  войны и труда;

7. Привлечение обучающихся, исполнившимся 14 лет, к сельскохозяйственным работам;

2. Обязанности сторон

2.1. Школа обязуется:

2.1.1. Создать благоприятные условия для организации труда обучающихся, не предусмотренных образовательной программой.

2.1.2. Нести ответственность за жизнь и здоровье обучающегося во время организации труда: требований охраны труда,  противопожарной безопасности, санитарно – гигиенических норм и требований по защите здоровья обучающихся, проводить необходимые инструктажи перед начало организации труда, не предусмотренному образовательной программой.
2.1.3. Предоставлять возможность получения доступной информации ребенку, родителям (законным представителям) по ходу и процессом организации  труда обучающихся, не предусмотренному образовательной программой:
-о режиме работы,

-продолжительности процесса,

2.1.4. Обеспечивать социальную защиту обучающихся из социально незащищенных семей в соответствии с действующим законодательством.
 2.1.5. При поведении работы более трех  часов для обучающихся,  обеспечивать обучающихся горячими завтраками и (или) обедами.
2.1.6. Своевременно принимать меры по восстановлению справедливости относительно ребенка в различных конфликтных ситуациях.
2.1.7. Обеспечивать обучающихся по мере необходимости спецодеждой и инвентарем.
2.1.8. Организовывать подвоз обучающихся на место проведения работы, находящейся на расстоянии более 1 км.
2.1.9. Назначить на время организации и проведения труда, не предусмотренному образовательной программой, ответственного лица из числа педагогических работников Школы.
2.1.9.  НЕ привлекать к труду,  не предусмотренному образовательной программой: -обучающегося, имеющего освобождение от физического труда;

-детей, с ограниченными возможностями здоровья.

Школа не имеет  право привлекать к труду,  не предусмотренному образовательной программой, детей связанных с использованием химических средств, которые могут навредить здоровью или иметь в дальнейшем последствия в здоровье ребенка.
2.2. Родители (законные представители) обучающегося обязуются:

2.2.1. Оказывать помощь педагогическим работникам в создании благоприятных условий для организации труда обучающегося, не предусмотренных образовательной программой.

2.2.2. Совместно со школой  контролировать организацию процесса труда  своего ребенка.

2.2.3. Своевременно принимать меры по восстановлению справедливости относительно ребенка в различных конфликтных ситуациях.
2.2.4. Своевременно сообщать классному руководителю о невозможности участия ребенка в общественно-полезном труде.
3. Права сторон

3.1. Школа имеет право:

3.1.1. Составлять виды общественно-полезного труда. Определять содержание, формы и методы работы.

3.1.2. Устанавливать режим работы труда, не предусмотренных образовательной программой.

3.1.3. Поощрять обучающегося, привлеченного к  труду, не предусмотренных образовательной программой.
3.2. Родители (законные представители) обучающегося имеют право:

3.2.1. Выбирать совместно со школой виды деятельности труда, не предусмотренных образовательной программой.
3.2.2. Участвовать в обсуждении различных конфликтных ситуаций,  относительно своего ребенка.

3.2.3. На защиту прав чести и достоинства своего ребенка.

3.2.4. Обращаться к классному руководителю, администрации школы в лице заместителя директора или директора, педагогическому совету школы для разрешения конфликтных ситуаций, связанных с ребенком.

4. Срок действия Договора

4.1. Настоящий Договор действует с момента подписания в течение обучения ребенка в школы.

4.2. Досрочное прекращение Договора возможно в случае неисполнения одной из сторон взятых на себя обязательств.

5. Основания прекращения Договора

5.1. Договор прекращается по истечении срока, а также по обоюдному согласию сторон.

5.2. Договор может быть расторгнут в одностороннем порядке, если стороны не выполняют взятые на себя по Договору обязанности.

5.3. В случае расторжения Договора в одностороннем порядке одна из сторон - инициатор расторжения Договора - предупреждает другую сторону о досрочном расторжении договора за одну неделю.

6. Ответственность сторон

6.1. Стороны несут ответственность по данному Договору в соответствии с действующим законодательством.

7. Порядок рассмотрения споров. Прочие положения

7.1. Все споры и разногласия по данному Договору решаются путем переговоров. При не достижении согласия по спорному вопросу решать вопрос в законодательном порядке.

7.2. Договор составлен в 2-х экземплярах, каждый из которых имеет равную силу. Один экземпляр хранится в личном деле обучающегося, родители которого являются стороной Договора, и по одному экземпляру находится у сторон, подписавших Договор.

7.3. Всякие изменения и дополнения к Договору действительны, если они подписаны лицами, подписавшими Договор.
Директор школы:                                               Родители  (законные представители) обучающихся
__________/Р.Р.Нигметзянов/                                _________________ /__________________ /